01.12.2020                                                        8.2.6.2-13/0112-08

Об утверждении тем и руководителей выпускных квалификационных работ

студентов образовательной программы бакалавриата «Экономика» факультета

экономики, менеджмента и бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ студентов 4 курса

образовательной программы бакалавриата «Экономика» направления подготовки

38.03.01 Экономика факультета экономики, менеджмента и бизнес-информатики

НИУ ВШЭ – Пермь, очной формы обучения (приложение).

2. Назначить руководителей по подготовке выпускных квалификационных

работ студентов согласно приложению.

3.  Установить предварительный срок представления итогового варианта

выпускной квалификационной работы с отзывом руководителя до 14.05.2021.

Декан факультета экономики,

менеджмента и бизнес-информатики                   О.Ю. Исопескуль

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом НИУ ВШЭ – Пермь

от ____________ № ____________

Список тем и руководителей выпускных квалификационных работ студентов 4 курса образовательной программы

бакалавриата «Экономика» направления подготовки 38.03.01 Экономика факультета экономики, менеджмента и

бизнес-информатики НИУ ВШЭ – Пермь, очной формы обучения

№

п/п
Ф.И.О. студента

Тема выпускной

квалификационной работы на

русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Руководитель

выпускной

квалификационной

работы

1. Аверенс Августа

Артёмовна

Оценка премии за красоту в сфере

онлайн-образования на основе модели

глубинного обучения

Beauty Premium Estimation in Online

Education Environment based on

Pre-trained Deep Learning Model

Паршаков Петр

Андреевич

2. Батуева Екатерина

Сергеевна

Влияние человеческого капитала на

стоимость компании

Impact of Human Capital on Company

Value

Молодчик Мария

Анатольевна

3. Батуева Кристина

Сергеевна

Оценка эффективности

государственных закупок

Effectiveness of Public Procurement Редькина Анастасия

Юрьевна

4. Безукладников

Валерий

Константинович

Анализ факторов, влияющих на

налоговые поступления в бюджет

региона

Analysis of Factors Affecting Tax Revenues

in the Regional Budget

Лавренчук Елена

Николаевна

5. Белоногова Дарья

Дмитриевна

Влияние состава Совета директоров на

финансовые показатели компании

The Impact of the Board of Directors on the

Company’s Financial Performance

Завертяева Марина

Александровна

6. Бомчик Роман

Вадимович

Анализ факторов спроса на услуги

каршеринга в г. Москва

Analysis of Demand Factors for Car Sharing

Services in Moscow City

Теплых Григорий

Васильевич

7. Булатова Татьяна

Владимировна

Исследование факторов

инновационной активности компаний

Investigation of Factors of Companies'

Innovation Activities

Молодчик Мария

Анатольевна

2

8. Вишневская

Полина Сергеевна

Влияние корпоративной социальной

ответственности на связь между

брендом и финансовыми результатами

компаний

The Impact of Corporate Social

Responsibility on the Relationship Between

Brand and Company Financial Results

Жукова Наталья

Юрьевна

9. Вотинцева

Надежда

Николаевна

Идентификация бизнес-модели

компании на основе

интеллектуального анализа текстов

годовых отчетов

Identification of a Company’s Business

Model with Text Mining of Annual Reports

Найденова Юлия

Николаевна

10. Гавшина Елизавета

Вячеславовна

Оценка эффекта от воздействия на

индивидуальном уровне и его

неопределённости в условиях

случайного эксперимента

Estimating Individual Treatment Effects

under Uncertainty in Randomized Trials

Куликова Софья

Петровна

11. Глазырина Юлия

Александровна

Оценка предпочтений потребителей в

отношении региональных продуктов

питания

Evaluation of Consumer Preferences for

Regional Products in Perm City

Роженцова Елена

Владимировна

12. Глаткова Дарья

Владимировна

Влияние энергетики на устойчивое

развитие

The Impact of Energy on Sustainable

Development

Куликова Софья

Петровна

13. Дудина Мария

Николаевна

Выявление отраслевых детерминантов

структуры капитала российских

компаний

Identifiing of Industry-specific Determinants

of Capital Structure in Russian Firms

Завертяева Марина

Александровна

14. Зверева Ксения

Александровна

Анализ факторов, влияющих на

финансовое положение компании

Analysis of Factors Affecting the

Company's Financial Position

Лавренчук Елена

Николаевна

15. Исмаилов Сардор

Расул угли

Влияние трансферной стратегии на

финансовые результаты футбольных

клубов

Transfer Strategy and Performance of

Football Clubs

Завертяева Марина

Александровна

16. Исмайлова Захра

Джабраил кызы

Влияние состава Совета директоров на

финансовые показатели компании

The Impact of the Board of Directors on the

Company’s Financial Performance

Завертяева Марина

Александровна

17. Казаков Артем

Владимирович

Прогнозирование банкротства

компании

Corporate Bankruptcy Prediction  Потапов Дмитрий

Борисович

18. Кислова Дарья

Андреевна

Оценка эффекта запуска новых

продуктов на FMCG рынке

Evaluation of  Launching New Products

onto FMCG Market

Чадов Алексей

Леонидович

3

19. Кобякова

Анастасия

Андреевна

Влияние пространственных эффектов

на региональное развитие

The Impact of Spatial Effects on Regional

Development

Букина Татьяна

Витальевна

20. Козеева Дарья

Анатольевна

Влияние раскрытия информации об

интеллектуальном капитале на цены

акций российских компаний

The Impact of Intellectual Capital

Disclosure on the Share Prices of Russian

Companies

Найденова Юлия

Николаевна

21. Колегова Ксения

Сергеевна

Анализ факторов, влияющих на

формирование сбережений населения

Analysis of Factors Affecting  the Formation

of Personal Savings

Роженцова Елена

Владимировна

22. Конева Анна

Олеговна

Постановка и решение задачи

коммивояжёра на примере курьерской

доставки

Travelling Salesman Problem in Courier

Delivery

Плюснина Любовь

Михайловна

23. Кочугов Андрей

Владимирович

Влияние внедрения ИТ систем на

показатели деятельности компании

The Impact of IT Systems on Company

Performance

Найденова Юлия

Николаевна

24. Краснюкова Анна - Оценка факторов развития

благотворительных фондов в

российских регионах

Evaluating Factors Affecting the

Development of the Charitable Foundations

in Russian Regions

Суслова Светлана

Викторовна

25. Крылова Дарья

Александровна

Влияние присутствия компании в

социальных сетях на результаты её

деятельности

The Impact of Company's Social Networks

on Business Performance

Молодчик Мария

Анатольевна

26. Крючкова Алина

Сергеевна

Анализ факторов, влияющих на

налоговые поступления в бюджет

региона

Analysis of Factors Affecting Tax Revenues

to the Regional Budget

Лавренчук Елена

Николаевна

27. Куимов Александр

Сергеевич

Изучение зависимости трансферной

стоимости футболистов от

статистических показателей

Dependence of the Transfer Value of

Football Players on Statistical Indicators

Плюснина Любовь

Михайловна

28. Култышева

Ангелина

Леонидовна

Оценка эффективности биржевого

ценообразования по методологии

cобытийного анализа

Measuring Exchange Pricing Efficiency

Using the Event Study Methodology

Куликова Софья

Петровна

29. Кучин Сергей

Дмитриевич

Экспорт и импорт талантов на

примере национальных футбольных

команд

Export and Import of Talents: the Case of

National Football Teams

Быкова Анна Андреевна

30. Литвинов Богдан

Витальевич

Оценка факторов, влияющих на

банкротство компании

Assessment of  Factors Affecting Company

Bankruptcy

Лавренчук Елена

Николаевна

4

31. Маргарян Лия

Валентиновна

Влияние новостей о внедрении ИТ на

цены акций компании

The Impact of IT Implementation

Announcements on Company's Stock Prices

Найденова Юлия

Николаевна

32. Мартынов Иван

Иванович

Оценка предпочтений жителей

г. Перми в отношении сбора

отработанного пластика

Evaluation of Preferences in Relation to the

Separate Collection of Plastic in Perm

Роженцова Елена

Владимировна

33. Матушкина

Анастасия

Михайловна

Оценка качества регулирования сделок

с помощью event-study

Assessment of Merger Control : Event Study

Approach

Редькина Анастасия

Юрьевна

34. Мирошниченко

Виктория

Сергеевна

Влияние электронной коммерции на

результаты деятельности компаний

The Impact of E-commerce on the

Performance of Russian Companies

Молодчик Мария

Анатольевна

35. Михляев Дмитрий

Андреевич

Выявление факторов, определяющих

эффективность макроэкономической

политики

The Factors Affecting the Effectiveness of

Macroeconomic Policies

Букина Татьяна

Витальевна

36. Морозова Елена

Александровна

Оценка факторов развития сектора

ТСЖ в российских регионах

Evaluating Factors of Condominiums

Development in Russian Regions

Суслова Светлана

Викторовна

37. Мясников Егор

Алексеевич

Неопределенность и спрос: просмотр

турниров Dota 2 в период пандемии

COVID-19

Uncertainty and Demand: Watching Dota 2

Tournaments during COVID-19 Pandemic

Паршаков Петр

Андреевич

38. Никитин Максим

Леонидович

Диагностирование пузырей на

фондовом рынке с помощью моделей

Diagnosing Stock Market Bubbles with

Models

Куликова Софья

Петровна

39. Нурдинова Мария

Сергеевна

Количественные методы оценки

влияния ИКТ на социально-

экономические показатели регионов

России

Quantitative Methods for Assessing the

Impact of ICT on the Socio-economic

Indicators of the Regions of Russia

Радионова Марина

Владимировна

40. Нуруллин Аскар

Рафаэлевич

Влияние корпоративного раскрытия

информации на уровень ликвидности

акций российских компаний

The Impact of Corporate Disclosure on the

Liquidity of Russian Companies

Найденова Юлия

Николаевна

41. Остапчук

Екатерина

Андреевна

Моделирование поведения

потребителя на рынке сотовой связи

Modeling Consumer Behavior in the

Cellular Market

Чадов Алексей

Леонидович

42. Отрощенко Мария

Викторовна

Оценка факторов развития сферы

госзакупок социальных услуг в

российских регионах

Evaluating Factors of Social Service

Procurement Development in Russian

Regions

Суслова Светлана

Викторовна

5

43. Патласова Мария

Николаевна

Выявление факторов,

влияющих на инвестиции

российских компаний

Identifying the Factors

Affecting Investments of

Russian Companies

Потапов Дмитрий

Борисович

44. Подъянова

Вероника

Сергеевна

Моделирование поведения

потребителя на рынке сотовой связи

Modeling Consumer Behavior in the

Cellular Market

Чадов Алексей

Леонидович

45. Поздеева Анна

Дмитриевна

Оценка отдачи от инвестиций в

дополнительную подготовку к ЕГЭ

Assessing the Return on Investment in

Additional Preparation for Final School

Exams

Шеина Марина

Витальевна

46. Постаногова

Наталья Сергеевна

Исследование факторов

конкурентоспособности компании

Investigation of Factors of Company

Competitiveness

Молодчик Мария

Анатольевна

47. Романова

Елизавета

Ильинична

Влияние состава Совета директоров на

финансовые показатели компании

The Impact of the Board of Directors on the

Company’s Financial Performance

Завертяева Марина

Александровна

48. Селиванов

Александр

Михайлович

Ценообразование на трансферном

рынке РФПЛ

Pricing on Transfers in RFPL Теплых Григорий

Васильевич

49. Сивкова Юлия

Олеговна

Влияние состава Совета директоров на

финансовые показатели компании

The Impact of the Board of Directors on the

Company’s Financial Performance

Завертяева Марина

Александровна

50. Сизихин Роман

Вячеславович

Анализ факторов формирования

бюджета в баскетбольных клубах НБА

и Евролиги

Analysis of Factors of Budget Forming in

NBA and Euroleague Basketball Clubs

Теплых Григорий

Васильевич

51. Спектор Евгения

Александровна

Оценка эффекта занятий спортом на

успеваемость студентов университета

The Effect of Sports on the Performance of

University Students

Шеина Марина

Витальевна

52. Теплоухова

Александра

Дмитриевна

Оценка экономического эффекта

отмены "декретного" времени

Economic Effect Estimation of "Maternity"

Time Cancellation

Шенкман Евгения

Андреевна

53. Треногин Егор

Викторович

Оценка эффекта материальной

помощи родителей на трудовую

занятость студентов во время учебы

Effects of parental support on student

employment

Шеина Марина

Витальевна

6

54. Усова Мария

Андреевна

Анализ факторов инновационной

активности в России

Developing a Balanced Scorecard   Плюснина Любовь

Михайловна

55. Устинов Роман

Игоревич

Влияние уровня конкуренции на

банкротство компаний

The Impact of Competition on Company

Bankruptcy

Потапов Дмитрий

Борисович

56. Фадеева Полина

Евгеньевна

Анализ факторов, влияющих на

финансовое положение компании

Analysis of Factors Affecting the

Company's Financial Position

Лавренчук Елена

Николаевна

57. Федосеев

Александр

Сергеевич

Влияние энергетики на устойчивое

развитие

The Impact of Energy on Sustainable

Development

Букина Татьяна

Витальевна

58. Харин Юрий

Сергеевич

Оптимизация времени работы

сотрудников малого бизнеса на

примере ресторанной отрасли

Optimization of Working Time for

Employees in Small Business: the Case of

Restaurant Industry

Теплых Григорий

Васильевич

59. Чашникова

Кристина Юрьевна

Исследование взаимосвязи качества

жизни и уровня финансовой

грамотности в регионах России

Research on the Relationship between the

Quality of Life and the Level of Financial

Literacy in the Regions of Russia

Жукова Наталья

Юрьевна

60. Чекменева

Анастасия

Алексеевна

Выявление факторов, влияющих на

цену услуг репетиторов

Identification of Factors Affecting the Price

of Tutor Services

Роженцова Елена

Владимировна

61. Червякова

Анастасия

Александровна

Пространственная дифференциация

цен на бензин в Российской

Федерации

Spatial Differentiation of Gasoline Prices in

Russian Federation

Редькина Анастасия

Юрьевна

62. Чертозвонова Анна

Сергеевна

Детерминанты цены услуг врачей в

г. Перми: применение гедонической

модели ценообразования

Determinants of Price for Doctor Services in

Perm: An Application of the Hedonic

Pricing Model

Роженцова Елена

Владимировна

63. Шаклеина Юлия

Владимировна

Влияние пандемии Covid-19 на

заинтересованность граждан в

доставке продуктов питания из

магазинов и заведений общественного

питания

Impact of Covid-19 Pandemic on Citizens'

Interest in Delivering Food from Stores and

Catering Establishments

Роженцова Елена

Владимировна

7

64. Шкляева Ксения

Алексеевна

Взаимосвязь человеческого капитала и

социально-экономических показателей

развития регионов России

The Relationship between Human Capital

and the Economic Development of Russian

Regions

Суслова Светлана

Викторовна

65. Шубина Мария

Андреевна

Оценка предпочтений жителей

г. Перми в отношении сбора

отработанных батареек

Evaluation of Preferences in Relation to the

Separate Collection of Batteries in Perm

Роженцова Елена

Владимировна

Исполнитель:

Серебренникова О.В.

Тел.(342)200-95-38 (6136)